CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

t,dLTIdtG IRUIUÇI}JQT uc .,irrup

RECEBIDO O Projeto de Lei
( Projeto Decreto Legislativo

N°

nn
1 2 FEV 2025 O Projeto de Resolução VO J / OW ̀  IJ

O Requerimento
0 Indicação

SINATURA
Q Moção
0 Emenda

AUTOR:
VEREADOR ENIO DA BRIGIDA ~

Concede o Título de Cidadão Sinopense
Honorário ao Padre Franscisco Prim.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais aprova e eu, Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sinopense Honorário ao Padre Franscisco,
como reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos relevantes serviços
prestados à comunidade cristã sinopense.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

Enio da Brígida
Vereador

VEREADOR ENIO DA BRIGIDA

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei
Ç Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução
Q Requerimento
Q Indicação

O Moção

O Emenda

N°

dO2  icWjS

AUTOR:
VEREADOR ENIO DA BRIGIDA

~

MENSAGEM AO PROJETO

Nascido em 29 de Julho de 1962 na cidade de Ivaipora — PR, Francisco
Prim, filho de Laura Goedert Prim e Nicolau Prim. Foi ordenado sacerdote em 20 de
Junho de 1987.

Em 03 de Fevereiro de 2018 foi empossado Vigário Paroquial e em 24 de Junho
de 2018 tomou se Pároco da Paroquia São Camilo de Léllis. Aonde durante esses 07
anos desenvolveu trabalhos comunitários e de orientação espiritual junto as famílias da
nossa comunidade e da cidade de Sinop, Pe. Prim sempre priorizou as famílias mais
carentes levando a palavra de Deus e um conforto espiritual para os mais necessitados.
Esteve a frente da Criação da Pastoral da Pessoa Idosa, e outras Pastorais fortalecendo
importância para a comunidade, aonde as lideranças foram inseridas na comunidade
para um trabalho em conjunto. Podemos destacar também: o Programa Deus está no ar
que acontece todos os domingos na Rádio; a Coordenação Diocesana de Pastoral

levando formação para as Pastorais e lideranças; aulas no Seminário; organização e
construção das Comunidades; atendimentos individuais e aconselhamento espiritual as
famílias; Celebrações que trazerm um espirito orante; Acolhimentos dos Padre na casa
Paroquial

Pe. Prim sempre destacou a importância da Evangelização, do ouvir, do olhar
caridoso, e desempenhou coro muito zelo e dedicação a sua missão como Padre,
levando a toda a comunidade a Palavra de Deus e seus ensinamentos.

Considerando sua dedicação religiosa, é justificável conceder ao Pe. Francisco
Prim o Titulo de cidadão Sinopense Honorário, reconhecendo sua importância para a
cidade de Sinop.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

Enio da Brígida
Vereador

~ 1